ปิโตรเลียม เจลลี่ ( Petroleum jelly) ถูกค้นพบในปี ค.ศ. 1859 (พ.ศ. 2402) ในพ้ืนที่ที่มี
การขุดน้ำมัน คนงานบ่อน้ำมันได้นำสารคล้ายขี้ผึ้งซึ่งเป็นกากหรือของเสียจากกระบวนการทำงาน ซึ่ง
เรียกว่า Rod wax พบตามท่อต่อของปั๊มที่เป็นเครื่องจักร โดยนำมาทาแผลที่เกิดจากของมีคมหรือแผล
ที่เกิดจากการถูกความร้อนจนเป็นรอยไหม้ จึงมีการนำเอา Rod wax มาสกัดจนได้ปิโตรเลียม